*Rom. 7.18. Discrevit Paulus dicens: Sic quod non ha-
bitat in me, hoc est in carne mea, bonum. In
te quidem est concupiscentia, sed nihil tu
est, sed defectus tantummodo, imperfec-
tio, corruptio, malum tuum, tametsi in-*

felix, quia in te est, & a te, tuum quid immo tu ipse, existimatur. Et propterea dum illi obtemperas, liber tibi videris, & spon- te tua facere quidquid facis. Seruus, seruus es miser, quomodo tu dicas. *Nemini unquam seruui: seruus totam vitam tuam, Peccatum tibi dominatur. Seruus es corruptionis. O miseram seruitutem!*

Imperabat Dominus populo, ut ascen- 7.
deret in promissam terram; contempnit *Numb. 14.*
populus praeceptum Domini, sua concu-
piscentiae deseruiens. Quid inde consecutus est? Vicerans omnis turba fleuit no-
ste illâ, dicens: *Vtina morti essemus in Æ-
gypto: & in hac vasta solitudine vtinam
pereamus. Vide in quanram tristitiam de-
uenit, quam illa creauit domina concu-
piscentia. En quantum malum tristitia est?
*Sicut linea vestimento, & vermis ligno; ita Pro. 11.
tristitia viri nocet cordi.* Rursus igitur im- 10.
perauit Dominus ne ascenderent, dicente Moys: *Nolite ascendere, ne corruiat gla-
dio corrueris eo quod nolueritis aques-
cere.* At illi obtenebrati ascenderunt. De-
scenditq; Amalecites & Chananeus, & *Numb. 14.*
percutiens eos atque concidens, persecutus *41.*
est. Vides fructum seruitutis peccati & con-
cupiscentiae: Intus tristitia, foris ruina. Eo (inquit) quod nolueritis acquiescere: quia patere imperio Domini noluitis, ut faceretis voluntate carnis, & obediretis con-
cupiscentiis eius. Eò quod dicit Dominus. *Seruus non manet in domo in eternum, non*
significat manifestè illos, ut peccati ser-
uos, expellendos de domo Domini, repel-
lendos a Deo? Nō ptaterea futuros filios,
sed seruos, atque adeo non populū Dei? Sic,
sic euenit cuique, qui facit peccatum.*

Heù quorū quantæq; ruinas in mundū 8.
incurrunt ex hoc, quod homines pecca-
Exhortum facientes, peccati constituantur ser-
tui; Dic, dic infelix. Nunquid sperauit ani-
ma tua in Domino isto? Et ego dico tibi:
*Deus putridus, & pes lassus, qui sperat super Pro. 11.
infideli in die angustie. Et amittit pallium 16.*
in die frigoris. Memento Dominum di-
xisse: *Ne solliciti sitis anima vestra quid Mat. 6.21.
manducetis, neq; corpori vestro quid indu-
mini.* Sic notantem duo, quae ad vitam hu-
manam necessaria sunt, victum videlicet
& ve-

& vestitum. Motus verd & gressus ad hęc
duo paranda, quod item necessarius sit,
exploratissimum est. At si ut hęc aſequa-
ris, infideli niteris, nunquid non de te a-
ctum est? Dens putridus, dum cibū frangit,
frangitur. Corpus si pedi laſſo nititur,
cadit; & frigore cruciatur, qui amittit pal-
pium in die frigoris. Ergo qui sperat su-
per infideli, ex omni parte necessariō de-
ſtitutus auxilio miserē perit. At quis infi-
delis magis, quām qui ſibi ipſi fidit cū ni-
hil sit, & in Domino non confidit? Quid
debilius defectu? quid fragilius corruptio-
ne? quid peccato nocentius? Promittunt
1 Ph. 2.19. alii libertatem, cum ipſi ſerui ſint corruptio-
nibus: inquit beatus Petrus. Quod corrumpit
Psal. 68.3. corruptione corrumpitur. Et quid
ſtabile ergo quāritur in corruptione?
quid firmum? quid ſubſtens? quid ſu-
ſtentans? Infixus ſum in limo profundi,
non eſt ſubſtantia. Fruſtus ergo merceſ-
que ſeruorum peccati, ruina eſt atque
deſtructio, ſicut experimento nos docet
Synagoga.

S E C V N D A P A R S.

9. **E**x eo quod probatum eſt falso dixiſ-
ſe Iudeos: Nemini ſeruiuimus unquam.
Cum agarur de ſeruitute peccati, in qua-
tunc erant, maximē Christo aduersantes,
ſequitur manifeſtē, illos & in hoc decipi,
& lementipſos decipere, qui dicunt. Semen
Gal. 4.7. Abrāha ſamus. Nam ex verbiſ Apoſtoli:
Matth. 17. Iam non eſt ſeruus ſed filius: & ex verbis
Domini: Liberi ſunt filij: aperte concludi-
tur repugnantiam eſſe inter filios & ſer-
uos. Quod etiam ex ipſa lectione & ſer-
mone Domini perſpicuum eſt, dicentis:
Seruus non manet in domo in aternū. Filius
manet in aternū. Cum itaq; ſerui ſint,
filij porrō eſſe non poſſunt. Hoc nunc illis
exprefſe demonstrat. Primum respondens
objectioni quam fecerant dicentes. Semen
Abrahā ſamus. Dicēs: Scio quia filij Abra-
hā eſtis. Dixerant illi: Semen Abrāha ſu-
mus. Dicit ipſe: Filij Abrahā eſtis. Ita in-
nuens, quod qui ſemen Abrahā ſunt, filij
ſunt promiſſionis, quia in Isaac (dixit Do-
minus) vocabitur tibi ſemen. Et Paulus
Gin. 21.12 Tom. L. Bellintani.

air: Non dixit in ſeminib⁹, quaſi in multis; Gal. 4.16.
ſed quaſi in uno, quod eſt Christus. Ergo
qui Christi ſunt, hi ſemen ſunt Abrahā, &
ſunt filij promiſſionis. At inter filios car-
nis numerantur, & Iſmahel, & cæteri Gen. 25.2.
Zamram & Geclan & Madan & Madian
& Iesboe & Sue; qui omnes ſunt filij car-
nis. Consentitaque Christus quod ſint
quidem ſecundum carnem filij Abrahā,
non autem ſecundum ſpiritum. Quod ſic
probat: Filius ſecundum ſpiritum patrem
imitatur, faciens opera patris ſui. Vos
contrarium facitis, nam queritis me inter-
ficiere, quod Abraham non fecit. Ergo
non eſtiſ illius filij, ſed alterius, illius vide-
licet qui fuīt homicida ab initio. Quod ſi
mili argumento probat, quo etiam illos
non eſtiſ filios Abrahā demonstrauit, aſſu-
mens hanc eandem veritatē. Filius ſecun-
dum ſpiritum, ſimilis in ſpiritu Patris eſt,
ſicut & ſecundum carnem portat imaginē
eius in carne. Vos in ſpiritu Diabolo con-
formamini. Igitur vos ex patre Diabolo eſtis!
Quod autem ſimiles Diabolo ſitis; in his
duobus manifestum eſt, quod ille homi-
cida fuīt ab initio, & in veritate non ſtetiſ.
Quando vos queritis me interficiere, hominē
qui veritatem vobis locutus ſum, quām au-
diui à Deo. Ita & homicida exiſtent, &
in veritate non ſtantes. Vnde ſi veritatem
dico, non creditis mihi. Et ita verum eſt, q̄
dixi. Ego quod vidi apud Patrem meum, lo-
quor, & vos qua vidistiſ apud Patrem veſtri
faciſtis. Vos faciſtis opera patris veſtri: & de-
ſideria patris veſtri vultus facere.

Aduerterunt illi, quod à carnali gene- 10.
ratione ad ſpiritualē tranſire, & ideo haue-
quoque ſibi defendere moluntur, dicen-
tes: Nos ex fornicatione non ſumus nati,
vnum patrem habemus Deum. Quod eſt
dicere: ex Isaac, in quo ſemen vocatum
eſt Abrahā, orti ſumus, non ex Agar
aut Cetura; quarum coniunctionem vo-
cant fornicationem: in hoc etiam Abra-
ham ſugillantes, vt ſe magis commen-
dant. Cum itaq; legitimi ſimus filij Abra-
hā, vnum Patrem habemus Deum. Huic
falsitati dupliſ rationem apponit Chri-
ſtus, quarum prima eſt hęc: Si Deus pater
veſter eſſet, diligereſt utique me. Ego enim
ex Deo

ex Deo processi. Et veni: neque enim à me ipso veni, sed ille me misit. Quod vero non diligatis me, per se apertum est, quia querunt me interficere. Ergo non es tu filius Dei. Ratio altera haec est: Qui ex Deo est, verba Dei audi. Propter te vos non auditis, quia ex Deo non es tu. Quod autem neque Christum diligenter, neque audirent verbum Dei, ex ipsis verbis rursus aperitur: Dicunt enim. Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, & demonium habes? Vbi aduerte, quod modestè Christus probabat, illos non esse filios Abraham, sed alterius eius facerent opera; tametsi non expresse illum nominaret. At vbi patrem suum Abraham fornicationis criminarentur, & ex hoc concluderent unum patrem se habere Deum, tum aperte illis dixit: Vos ex parte Diabolo estis, & propterea ut non auditis, quia ex Deo non es.

11. Quia criminatione in iram & furorem excitati, ipsum culpant tanquam alienum à populo Dei, veluti Samaritanum & tanquam dæmonio actum, sic quasi notam a se delentes, qua dixerat illis: Vos expatres Diabolo estis, & eam in illum retorqueretis. At Dominus omisso Samaritani nomine, iniuriam hanc pellit dicens: Ego dominum non habeo. Quod duplice probat argumento. Et primo quidem, dicens: Sed honorifico Patrem meum. Cuius argumentum hæc est vis. Diabolus, qui est Rex superbie, dum dixit: Super astra Dei ascendam, simili ero Altissimo: seipsum exaltavit & detraxit gloria Dei, qui cum sit Altissimus, super omnes est: At Christus honorificat Deum, neque gloriam propriam quebit, ergo dæmonium non habet. Sed ipsi magis, cum Deo aduersentur, illum inhonorantes, quem Deus glorificat. Et vos (inquit) in honoris tua me. Ego autem non queror gloria meam. Et qui querat, & iudicet. Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est. Et Pater meus, qui glorificat me, quem vos dicitis, quia Deus uester est. Altero argumento sic diluit iniuriam. Ille homicida erat ab initio, & in veritate non stetit. Ego autem dico vobis. Si quis sermonem meum seruauerit, morte non videbit in eternum. Veritatem vobis locutus sum, quam audiui à Deo. Nam

sermo meus veritas est. Itaque ubi ille in iveritate non stetit, quia veritas non est in eo; & cum loquitur mendacium, ex proprio loquatur, quia mendax est, & pater eius. Ego veritatem dixi vobis. Et si manseritis in sermone meo, cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos. Et ubi ille homicida est, ego vitam inspiro. Etenim Si quis sermonem meum seruauerit, morte non videbit. Adhuc illi, ut reipublica offendant ex parte Diabolo esse, resistunt huic veritati dicentes: Nunc cognouimus, quia dæmon habet. Abraham mortuus est, & Propheta mortui sunt. & tu dicas. Si quis sermonem meum seruauerit, non gustabit mortem in eternum.

O contentionem! quæ epilogus est, & conclusio omnium antiquarum & præteriorum contentionum, cuius ideo finis est eius, quod dixit Christus & quod fecit: Quod dixit, hoc est: Amen, amen dico vobis, antequam fieret, ego sum. Quod fecit, hoc est. Vbi tulerunt ipsi lapides, ut iacent in eum: Iesus abscondit se, & exiit de templo. Nunquid contentiosos istos aq[ue]i prefactos hic tandem arguam, & inuictus contra illos? an non potius ad nos ipsos sermonem conuerram & redargucionem? Videte primum, quod ubi se Deus amplius manifestat, manifestius illuc homo perditus ipsum offendit & inhonorat. Ait Christus: Antequam Abraham fieret, ego sum. Tulerunt ergo illi lapides, ut iacent in eum. Sicut & alibi postea quod dixisset: Ego & Pater unum sumus, sustulerunt lapides, ut lapidarent eum.

Nostra nostra ista culpa est, quibus ap. 13. paruit benignitas & humanitas Saluatoris Exhortationis nostri Dei, ut dicere valeamus cum Ioan. iii. ne: Quod fuit ab initio, quod audierimus, Ioh. 3. 13. quod vidimus oculis nostris, quod perfite. Ioh. 3. 13. ximus. & manus nostra concreuerunt Ioh. 3. 13. de verbo vita: & vita manifestata est, & vidimus & testamur, & annuntiamus vobis vitam eternam, quae erat apud Patrem, & apparuit nobis. Quo clarius apparet nobis, eo crudelius offendit a nobis. Priscis temporibus acerbior erat in Deum Iudiciorum offensio: Quia cum cognouissent N. 15. 11. Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, aut illius mandata seruau-

uerunt. Amortheorum completa est malitia, quando intelligentes manū Dei potentissimam, qua populum suum liberauerat ex Egypto, & eius non minus clementem quam potenterem prouidentiam, qua in deserto filios suos entruit & exaltauit, obdurauerunt tamen corda sua, vt non illis cederent Maiestati, & ad illum conuerterentur. Et quare obmutuit ille, qui ad nuptias ingressus est, non habens vestem nuptialem? quia vidit quia gulauit, quam suauis est Dominus, quia in gressu in thesauris niuis, vidit clamatatem Dei, cuius vestimenta alba apparuerunt sicut nix. Tam aperte nobis reuelatus est Christus, *Et vidi amorem gloriam eius, gloriam quasi Hbr. 6. 6. Vnigeniti à Patre, & rursus illum crucifigentes, & ostentui habentes, sanguinem testamenti pollutum ducimus, in quo sanctificati sumus.*

14 Deus in deserto quadraginta annis, quo magis populo fuit proximus, eō plus ab illo fuit offensus. Vestimur in Psalmo legimus: *Quadraginta annis proximus fui generationi huic: & quadraginta annis offensus fui. Nobis adeò propinquus est, vt fraternaliter sit & caro; Quia membra sumus corporis eius de carne eius, & de ossibus eius. Et quales sumus erga hunc proximum nostrum? Heu! gentium referimus ignorantiam. Alioqui cur monet Paulus: *Hec est voluntas Dei sanctificatio vestra, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione & honore, non in passione desiderii, sicut & gentes, que ignorant Deum?* Et quae est vita nostra? qui mores? nonne Hebr. 3. 7. & duritatem referimus Iudaeorum? Alioqui Psal. 94. 8. cur ad nos trahit Paulus Davidis verba illa: *Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto, ubi tentauerunt me Patres vestri, probauerunt & viderunt opera mea?* Intelligis quid hi exacerbauerunt & tentauerunt Deum, quando probauerunt & viderunt opera eius. Quis amplius probavit, quis clarius vidi opera Dei, opera Christi, virtutem Altissimi, quam nos Christiani? lucem eius quis frequentius, quis propinquius, quis clarius aspexit? & hortamur tamen ne obduremus corda nostra, sicut & illi au- dierunt, & increduli fuerunt. O vocē Pauli!*

Videte fratres, ne forte sis in aliquo vestrū cor malum incredulitatis, descendit à Deo Hebr. 3. 12.

vivo: sed adhortamini vosmetipos per sin-

gulos dies, donec hodie cognominatur, ut non

obduretur quis ex vobis fallacia peccati. Par-

ticipes enim Christi effecti sumus, si tamen

initium substantia eius usque ad finem fir-

mum retineamus. Et obserua vim huius

Apostolice exhortationis. Moyses (inquit)

fidelis era in tota domo eius tanquam fa-

milus in testimonium eorum, quæ dicen-

da erant. Christus vero tanquam filius in

domo sua, quæ domus sumus nos; si fidu-

ciam, & gloriam spei usque ad finem, fix-

am retineamus. Quapropter sicut dicit

*Spiritus Sanctus. *Hodie si vocem eius au-**

dieritis, nolite obdurare corda vestra: & re-

liqua ut supradictum: Sic ergo Paulus arguit. Moy-

ses famulus fidelis fuit, populo annuncians

verba Dei. Christus Filius fidelissimus fuit.

Ergo si vocem eius audierimus, non ob-

duremus corda; alioqui nostra quam Iude-

orū dererora erunt scelerata. Populus ille

visus iam terrā per exploratores durius re-

bellauit, recusans ascendere ad illam: &

properat Deus cadavera illorum prostra-

uit in deserto. Vbi clarius videmus, ibi di-

uinam indignationē ardenter excitamus,

vt amplius accipiamus iudicium. Quid

mirum si populus ille carnalis carnaliter

accipiebat verba Domini, cum de liberta-

te loqueretur, cum defiliatione, cum de

vita? At nos qui nati sumus ex spiritu, car-

nalia querimus adhuc? terrena? corrupti-

bilia? Et quæ Christus coelestia reprobrit-

vit, illa negligimus, sperimus, detrecta-

mus, perdimus, derelinquimus. Heu! qui

Patrem habemus Deum, facti sumus semeni

Diaboli. Homicidium, mendacium, desi-

deria sunt Diaboli, quæ fecit ipse, cupid, &

studet, ut eadem faciant homines, ut sint

fili ei⁹, & participes sue hereditatis.

Christus se a Iudeis abscondit, ut se no-

bis manifestaret, at nos auertimus faciem,

ut non ad eum intendamus. Sed declinamus

oculos nostros in terrā, ut videat vanitatem.

Sed quid tandem: Exiit de templo Iudeorū,

& facta est habitatio corū deferta. Et tu ta-

Num. 14. L

men Christiane, illum à te repellis? non recipis eum in domo tua? Nos sumus domus
1. Cor. 3. 17 & Dei, dixit Apostolus, nos templum Spiritus
2. Sancti, & eiiciemus illum extra domum
Cor. 6. 16. suam? Et Spiritui Sancto resistemus? ne-
G. n. 24. 31 G. n. 24. 31 aquam. Sed dicamus: Ingredere benedi-
Apol. 21. tio Domini, cur foris fas? preparauit domum.
20. Veni Domine Iesu. Gratia Domini nostri
Iesu Christi, cum omnibus nobis. Amen.

M O R A L E.

16. Quid in Iudeis animaduersum est, id si nostra non est instructio, profecto videmus illis esse tardiores, magisque obexcati, atque propterea maiori quam illi cum reprehensione tum suppicio digni. Loquebatur Dominus ad eos qui crediderant ei Iudeos, quostamen ad tantam infaniam deueniente miramur, ut se Christi contradictores staruerunt, & occisores pararent, & blasphemos iactarent, & lapidatores se deniq; facere inchoarent. Num ergo ista non in figura facta sunt nostri, qui iam credidimus, qui non Abraham solummodo, sed gloriamur Patrem habere Deum? Illis dixit. Si vos manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis. Ergo ut verè Christi sis discipulus, non satis est te credidisse, nisi & in sermone illius maneras. An vero manus tu in sermone eius, qui contra illum omni ratione pugnas? Sermo illius veritas est. En quanto apud te Veritas est? quantum illi à te honor habetur? quā illius tuerde sollicitus es? quam pugnam suscipis pro illa? An non magis illi repugnas? illam persequeris? illam conaris de medio tollere? illam de sede sua deturbare? Hinc est quod homines in negotio circumuenient fratrem suum. Hinc est falsa illorum amicitia, qui colunt personam potenteris, & amici sunt dona tribuentis. Vnde & est amicus, qui conuertitur ad inimicitiam, & est amicus, qui odium & rixam & conuictia denudabit. Hinc est simulata conuersatio mundanorum, vt nescias cui credere debeas.

1. Thes 4. 6. **Prou 19. 6.** **Eccles. 6. 9.** **Eccles. 6. 13.** Ut verè necessaria sit admonitio illa: Ab inimico tuis separare. & ab amico tuis attende. Hinc est quod neq; vxori secreta sunt reuelanda, adeò vtraudienda sit diuina illa

vox: Nolite credere amico, & nolite confide - **Mih.** re in duce: ab ea, qua dormit in sinu tuo, custodi claustra oria tui. Quia filia consummatam facit patri, & filia consurgit aduersus matrem, nurus aduersus sororem suam, & i- nimici hominum domestici eius. Hinc est: quod dixisti decepto multi recuperatores: locutus est superba, & insufficauerunt illum. Humilis deceptus est insuper & arguitur, locutus est fons ater, & non est datum ei locus Diue locutus est; & omnes tacuerunt, & verbum illius usq; ad nubes perducunt. Pauper locutus est; dicunt: Quis est hic? & si offendit, subvertent illum.

Hinc est gloriatio similis huic, quam audimus in Euanglio. Semen Abraham sumus, & nemini seruimus unquam. Nos ex fornicatione natu non sumus. Vnum Patrem habemus Deum. Quam frequens glorioſa iactatio de parentum antiquitate, de sanguinis nobilitate, de diuinitarum abundantia, de dignitatum atque potestatis magnificencia; quin & de morum probitate, vt frequens sit auditio: Non sum sicut ceteri hominum. Hinc est tanta hominum stultitia, tanta sapientia penuria, tanta mentis alienatio, iuxta quod scribit Sapiens de sapientia. Homines stulti non videbunt eam, Ed. 17. longè enim abest à superbia & dolo. Virimedes non erunt illius memoris, & viri veraces inuenientur in illa. Hinc est, quod psal. 11. vanalocutis sunt unusquisque ad proximum suum. Hinc est stultorum iactantia, qui dicunt se esse sapientes. Linguam nostram magnificabimus, labia nostra à nobis sunt. Hinc est confusio illa adiunctum turrim Babel. Vbi confusum est labium vniuersae terræ, vt non audiret vniusquisque vocem proximi sui. Atq; ita diuinitus eos Dominus ex illo loco in vniuersas terras. Non est in hoc solummodo confusum labium, quod diuersa sunt linguae; sed quod omnes querunt, quae sua sunt; omnes que sibi conducent loquuntur: Et in ore eorum non est veritas: & diminuta sunt veritates à filiis hominum; vt de duodecim exploratoribus, duo tantum loquantur veritatem, ceteris mentientibus; quae fuit populi ruina, & abiectio plebis. Sermo Domini erat pre- 1. Reg. 5. 10. fatus, id est rarus, quo tempore misit Dominus

Ps. 115. minus Samuelem. O quām rarus nōstrō
Cor. 10. tempore sermo Domini, qui solus verax
14. est. *& omnis homo mendax!*

18. Vnus est hic quoq; modus manendi in
 sermonē Domini, si veritatem loquamur
 vniuersalitatem cum proximo suo, si utilia, si
 coelestia, si fidem confiteamur, si mores in-
 struamus, si nutrītes confirmemus, si Do-
 mini gloriam predicemus. Sed heu! de-
 sideria patris sui homines mendaces etiam
 in fletis volunt facere, qui homicida
 mendacio hominem interfecit. Pater mē-
 dacii est, quoniam mendacium omne ab
 illo est, qui usque ab initio in veritate non
 fuit. Ut hinc omnes mendaces filii Diaboli
Sep. 1. 11. si, ac propreterea homicidae. *Os enim quod*
Rom. 8. 12. mentitur, occidit animam. Num verō ani-
 ma mortua aliud à se potest viuiscare?
 quin mortificat magis: nam, ut ait Apo-
 stolus, *corpus mortuum est propter peccatum*:
 fuit verō anima quae peccauit, quae ideo
 prima mortua est, simulq; corpus occidit:
 ergo mendaces sunt homicidae.

19. Et quid primum hominem eiecit de lo-
 co voluptatis, vbi erat lignum vita, nisi
 mendacium, quo serpens decepit mulie-
 rem? Et quare eiectus inde est homo? Au-
 di Domum: *Ne forte mittat manum*
suam, & sumat etiam de ligno vita, & com-
edat, & vivat in eternum. Vita priuatur,
 qui mendacium accepit. Et quare Domi-
 nus abscondit se, *& exiit a templo?* Veri-
 tas derelinquit eos, qui credunt menda-
 cio, qui mendaciū loquuntur, qui faciunt,
 quod vident apud patrem suum, nempe
 mendacium, qui occidunt hominem, qui
 loquitur illis veritatem, quam audiuit à
 Deo: qui ideo vitam perdunt, nam qui ve-
 ritas est, ipse & vita est, ut qui sermonem
 veritatis feruauerint, mortem non videat
 in eternum. Nesciebas misera Synagoga,
Rom. 11. 25 quid mali afferret odium veritatis. *Nunc*
1. Cor. 3. 15 malum sentis, *& quia cæcitas contigit in Is-*
rael, adhuc velamen est super cor eorum, ut
neficiant, se ideo abieciros esse à Deo, propterea
quod ipsi primi Deum abiecerunt & Verita-
Mai. 21. 19 tem. Videte vos fideles ficalcam, aridam,
1. 16. mortuam Synagogam, dispersum popu-
 lum Domini, non iam populum Domini;
 & discite quām malum & amarum sit de-

reliquisse Dominum Deum suum, ut si
 iam eum inueneritis, teneatis illum, & non
 dimittatis, orantes & postulantes. *Ne dere-*
linquas me Domine Deus meus ne discesseris
à me. Intende in adiutorium meum, Domi-
ne Deus salutis mea. Bene hoc deprecatus

Psal. 37. 12.

est David, qui idem sic precatur: *Iustifica-*
tiones tuas custodiam, non me derelinquas

usqueaque. Vis tecum esse Dominum?

2. Par. 15. 2.

Custodi iustificationes eius. Nam si dere-

linqueris in eum derelinquet vos. Dixit Pro-

pheta quidam. Sed audiamus illum loquē-

tem ad populum. Dominus vobiscum,

quia fuiliis in eo: si quæsieritis cum, inue-

nietis: si autem dereliqueritis eum, dere-

linquet vos. Transibunt autem dies multi

in Iſraël absq; Deo vero, & absq; Sacerdo-

te doctore, & absq; lege. In tempore illo

non erit pax egredienti, & ingredienti, sed

terrores vndeque in cunctis habitatoribus

terrarum: pugnabit enim gens contra gen-

tem, & ciuitas contra ciuitatem, quia Do-

minus conturbabit eos in omni angustia.

Ecce malum dereliquentium Deum, *20*

qui ab eo derelinquuntur. Nō est illis pax,

id est quies aut bonum quocunque verū,

sed neq; huius vitæ. Sed terrores erunt vni-

dique, hinc & inde, ante & retro; & hoc non

huius aut illi, sed cunctis habitatoribus; non

vnius aut alterius terra, sed terrarum. Nā

se mutuo præliis lacerent, non gentes so-

lum aut regna, sed ciuitas pugnabit contra

ciuitatem. Hoc autem malum a Domino

veniet, qui conturbabit eos in omni angu-

stia. Cur vero? quia dereliquerunt eum.

Nunquid non ante oculos nostros appetet

ista punitio? En gens Hebræa, quæ dies

multos manebatq; Deo vero, illo (ing) de

quo dicit Dominus. *Est Pater meus, qui*

glorificat me, quæ vos dicitis, quia Deus ve-

stet eti, & non cognovistis eum. Nam si Deus

Pater vester esset, diligenteritis utiq; me. Maner-

gens ista absq; Sacerdote, Doctore: quia q;

exierit Christus de templo, translatum est

ab eis Sacerdotium, & Episcopatum corū

aceperit alter. Non habent Doctorem, qui

veritatem doceat. Legis exortes sunt, te-

nentes solum occidentem litteram, neque

illam etiam quoquomodo obseruantes.

Hoc quid admonet nos? quod vbi Deus a-

nobis sit derelictus, nihil boni erit nobis,
& mala omnia ex hac derelictione obu-
niunt vniuerso mundo.

21 O homo! si scires quām malum & a-

marum est derelinquere Dominum De-
um, te procul dubio iungeres cum David

promittente. *Iustificationes suas custodiam;*

& deprecante: *Non me derelinquas usque-*

quecumque. Nihil non faceres, vt ellet Do-

minus tecum. Audi illud verē prouerbij:

Pro. 25.17 Subtrah pedem tuum de domo proximi tui,

ne quando satiates oderit te. Et vide si ad

Deum hæc referri debeant. Subtrahit pe-

dem suum Deus de domo Israël; qui a ipse

satiatus odio habuit illum. Melipse co-

medit dulcedini donorum, qua in manu

forti illis concessit D e s u s: Sed satiates

tandem illud euomit, repellens eloquum

eius dulce super mel. Ergo & tu si Chri-

stum abiicias, qui butyrum & mel come-

dir, vt nobis dulcis esset, erit amaritudo

tua amarissima. Et scias quōd Christus:

Sap. 1.4. Sapientia Dei, non introibit in malevolam

animam, nec habitabit in corpore subditō

peccatiū. Ergo qui peccat, Christum ciecit

de domo sua, vt non habaret in corde il-

lius. Et subtrahit Christus ipse pedem suum

de domo peccatoris. Et quid est ho-

mo sine Christo: corpus sine anima, co-

lum sine sole, terra sine germine, populus

sine pace, oculus sine luce, parvulus sine

patre & sine pane. Christus omne bonum

Luc. 13.27. est: qui sine illo est, caret omnibono. Quid

durius quam vox illa terribilis: *Discedite*

à me omnes operari iniquitatis? Quid in-

fernus, nisi elongatio a Deo? Ideo le dicit

D e n s esse in cœlis, procul videlicet ab in-

terioribus terræ partibus. Heus homo!

Stude intelligere, quid sit derelinquere

Dominum D e um, & vicissim à Deo dere-

Psal. 118.8. linqui: & decerne & starue tecum, ut iu-

stificationes eius custodias, ut te non derelin-

quat usquecumque. Ne tu quoque subtra-

has pedem de domo Dei. Eò quid satia-

tes & offensus tua propinquitate, oderit

te. Sed quantum possumus laboremus, vt

Dominus nobiscum sit, & nos cum

illo nunc & semper.

Amen.

FERIA II. DOMINI NICÆ DE ABRAHAM.

CONCIO PRIMA.

Orantes nolite multum loqui
sicut Ethnici faciunt.

Mat. 6.7.

ARGUMENTVM.

Opus nostrum erga Deum fieri debet dili-
genter & bene, præcipue si opus est ma-
ximi ponderis, vt Oratio. Tota Domi-
nicalis Oratio optimè exponitur, mo-
ritua efficacia tangendo.

Duo sunt quæ cautelam requi-
runt in opere nostro, vt fedu-
lō fiant & apte; ne forte si ine-
ptè fiant, error inde aut dilp-
dium maximum oriatur. Alterum
est operis praftantia ex suo gener.
Quod enim maximi in se momenti est, id
magna mentis applicatione & adueren-
tia praftandum est. Nam parvus error in
huiusmodi maximus est. *Quomodo Oz 2. Reg 6.6.*
tangens Arcam erravit, & periret percussus
à D e o. Arca enim res reverenda est, qua
fides Dei, vbi cum hominibus habita-
bat, & homines regebat, sceptrum Diu-
nitatis sua. Ideo solus eius indecent tactus
læthalem à D e o meretur percussionem.
Quin & solus aspectus illegitimè factus,
stragis maximæ cauſa fuit in Bethlamicis.
Alterum est errandi facilitas, quando vi-
delice etiam minima actione, qua leviter
fieri potest & incaute, sic impense pecca-
tur: quemadmodum eadem duo exempla
demonstrant. *Quid enim levius fieri po-*
test, quid etiam promptius, etiam sub bo-
ni prætextu potuit contingere, quam ad-
mouere manum plaustrum terenti arcum ne
ex illo pendente caderet? Et aspectus pix-
fantis rei, quam facile fit? Quæ tamen duo,
Arca

*Arca excellens & maiestas flagitabat, ut
animo intento fierent, vel magis nullo pa-
cto fierent. Quod ita, videlicet operis pre-
stantia & errandi facilitas in oratione con-
currunt, quae ratione primi est opus prefta-
tissimum, per quod Deo appropinquamus
mente: sicut illi corpore accedebant ad loc-
cū etiam corporalem, cui diuina Maiestas
affluebat. Ratione secundi; *Quid oremus,**

sicut opertet, ne scimus, ut nullo negotio laba-

mur errore. Propterea monet Sapiens. Noli

esse verbosus in multitudine presbyterorum,

& ne iteres verbum in oratione. Grauitas &

multitudo seniorum procul dubio exigit,

ut in loquendo corā eis magna sit adhibē-

da cautela, qua a multiloquio quis caueat.

Quantō igitur magis accedentes ad Deum

*oportet considerare, quid loquamur oran-
tes; quare ratione ibi verba nostra proma-
mus, ne fortē Deo quasi hominibus per-
suadere verbis compositis arbitremur. Re-
cte igitur præbet nobis Dominus hoc fa-
cientissimum documentum. *Oraentes nolite**

multum loqui, sicut Ethnici faciunt. Putant

enim quid in multiloquio suo exaudiantur.

Nolite ergo assimilari eis. Quod documen-

tum utrius exequatur atq; facilius, ipse

idem Dominus p̄cēm compofuit, eamq;

*nos docuit; quam coram Deo timere de-
beamus, dicens: *Sic ergo vos orabitis. Pater**

noster, quies in celo: sanctificetur nomē tuū.

De hac igitur modo erit sermo noster. At-

tentos proinde vos volo, & vt sitis rogo.

Pater noster qui es in celo: Sanctificetur

nomen tuum. Adueniat Regnū tuū. Fiat vo-

luntas tua, sicut in celo & in terra. De hu-

iis orationis excellentia, ut ad illam fre-

quentādā prouocemur, hoc nūc sit fatis,

quod ex ore Aitiflimi prodit primogenita.

Isque ipsea quo speramus quae petimus

obtinere, primus nos instruxit: qualiter

in eo exorando nos gerere debeamus. Il-

ludus solū addimus, quod etiam facit

ad eius explanationem, nempe quod &

mores nos componere, & affectus excita-

re admonemur in illa. Quod enim petere

debet, id in primis appetere licet, & ne dum

appetere, verum etiam ut præstetur, tota

opera nostra adiuvanda est. Petimus nam-

que adiuuari ad illud præstandum. Ut au-

tem adiuuemur, vires nostras vniuersas

exercere consonum est & oportet. Ita do-

c̄tria petendi à Deo, est doctrina viuendi

*secundum Deum. Putasi petimus. *Sancti-**

ficetur nomen tuum. Quantum possumus,

docemur & nos nomen Dei sanctificare,

& verbo & opere, & toto meatis affectu

ipsum magnificare. Ita Regnum Dei pro-

inoueresensque adimplere voluntati.

Inde sequitur, ut mentis ardor inflam-

metur. Nam quid tu petis, quod non ap-

petis? & si res tanta est, quam appetis, ut

pro cate ante Deum sis, qui est immen-

ſe maiestatis, profecto non leviter illud ti-

bri apperendum aut exoptandum est. Ad

quod, ipfa rei confidexatio & narratio an-

te Deum, etiam prouocat & ilicit. Hoc e-

*nim intendebat Paulus in truens: *Peri-**

Phile. 4.6. tiones vestra innescant apud Deum. Ne-

que enim petitas sic exponimus, quasi Deo

*ostendamus necessitates nostras. *Sicut e-**

nim (inquit Christus) *Pater noster, quido-*

mat. 7. 31. p̄s sit, antequam petatis eum. Et rursus. & Luc. 12.

Scit enim Pater noster, quia his omnibus in-

diget. Ethoc est quod potissimum in o-

ratione requiritur, ut recte fiat. Ideo Pau-

lus illum tribuit spiritui. Ipse (inquit) spiri-

tus adiuuat infirmitatem nostram. Nam

quid oremus, sicut oportet, neceimus, sed

ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus

inenarrabilibus. Quid vero sunt gemitus

in enarrabilibus, nisi magni affectus, qui

verbis explicari non possunt neque verbis

indigent ut enarrentur. Sed spiritus cori-

psum dilatat, & p̄cordia sua flammantia

elevarante Deum, & ardenter surgit tan-

quam flammam mensa sacrificij pingue-

dine pleni. De quo Prophetā in Psalmo:

Exaudiat te Dominus in die tribulationis. Ps. 19. 1. 4.

Et holocaustum tuum pingue fiat. Et de Ps. 62. 6.

scipio rursus. Sicut adipo & pinguedine

repleatur anima mea: & labi exultatio-

num laudabit os meum. Et instantia illa,

quam nobis suader Ap̄tolus scribens: Rom. 11. 13.

Oratione instate. Non nisi ex magno coi-

dis affectu proficisciatur. Inde clamores

illi. Quid clamas ad me? Ad Dominum Exo 14. 15.

cum tribularem clamaui. Et clamauerunt Psal. 119. 1.

ad Dominum. Inde lachrymæ. Precis Ps. 106. 6.

cum clamore valido, & lachrymis offerens:

De

Hebr. 5. 7. De Christo scribit Paulus. De Iuda autem

2. Mac. 11. Machabæo & sociis, sic scriptum est: *Cum fletu & lachrymis rogabant Dominum & omnis turba simul, ut bonum Angelum mitteret ad salutem Israel.*

Ec. 36. 17. Et Sapiens: *Non deficerit paces pupilli; nec viduam, si effundat loquela gemitus.*

Nonne lachrymæ viduæ ad maxillam descendant, & exclamatio eius super deducentem eas? A maxilla enim ascendunt usque ad cœlum, & Dominus exauditor non delebetur in illis.

Excitat etiam & accendit eundem affectum propositus nobis orandi modus ubi

1. Ioan. 3. 1. exordimur. *Pater noster, qui es in cœlo,*

Vox enim ista, *Pater noster;* quomodo non affectum filiale deponit ex animo nostro, videntes qualēm charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur & simus? Videntes quod qui habitat in cœlis, homines terrenos & luteas domos habitantes, filios habere dignetur? Videntes, quod si Pater noster in cœlis est, potens est omnia facere superabundanter, quam petitum aut intelligimus? Rursumque vidētes quod si Pater est, nihil eorum subtrahet, quia filii virtutia sunt. *Et quomodo miseretur Pater filiorum, sic miserebitur nostri Deus noster.*

Psal. 61. 12. Duo enim hæc audiui, dicit Psalmographus: *Quia potestas tibi est, optib: Domine misericordia. Misericordia, quia Pater; potestas, quia in cœlo.* Insuper vox ista, *Qui es in cœlo,* ordinat & regular eundem nostrum affectum, docens ab eo qui in cœlis est, rogare cœlestia. Quod etsi terrena petamus, non ratione alia, quam ut cœlestia fiant, videlicet ut deseruant cœlestibus, ut ex his thesaurizemus thesauros in cœlis, ut per hæc temporalia trascamus ad æternam, ut horum subdicio corporaliter viventes, interim non domum manufactam, sed æternam ædificemus in cœlis. Huc facit veteris legis mandatum illud: *Decimam partem separabu de cunctis fructibus tuis, & comedes in conspectu Domini Dei, in loco quem elegerit, & primogenita de armentis & oviibus tuis, ut discas timere Dominum Deum tuum omni tempore.*

Deut. 14. 22. *Decime & primogenitam Domino debebatur, quas sibi ut suas referuauerat, & ideo sibi offerri præcipiebat, concedens tamen, ut iam sibi*

oblatas comedenter in templo, latentes & epulantes, ut sic disserent timere illum omni tempore. Comedebant quidem hæc, sed ut bona Domini non hominum, ut cœlestia atque diuina, non quatenus terrena; ut sic timentes tunc Deum atque colentes disserent timere semper, neimpè ut totam vitam suam Domino consecrarent; non sibi viventes sed Deo; non sibi comedentes, sed Deo; non in propriis vissus vtēs hoc mundo, sed in honore & cultum Dei, qui est in cœlis. O verba plena mysteriis.

Sed iam ad omnia, quæ in hac prece continentur accedamus explananda & intelligenda. Duo principaliter continet oratio ista. Primum, illum ad quem ipsa dirigitur. Secundum, quid ab illo postulemus. Is, ad quem ipsa dirigitur, illis verbis exprimitur. *Pater noster, quies in cœlo.* Nō hominem deprecamur, non Angelum, nō creaturam quamcumque, Deum solū precamur, à quo bona cuncta procedunt; non ad riuos accedimus, sed ad fontem, à quo eodem etiam ipsum nostrum habemus esse, naturam, vitam, corpus, mentem. Est enim *Pater noster,* qui nos genuit, qui etiam *nutrit & exaltat.* *Filios* (inquit) *enuriti & exaltati.* Si filios, ergo ipse Pater, ergo ipse *Psal. 11. 13.* feuit nos, & non ipsi nos. Ad eum vero qui genuit, pertinet enutriri, educare, exaltare. Quæ ergo necessaria sunt, ut nutritur & exaltetur, ab eo non ab alio expetenda sunt. Ideo Patrem appellamus. Hinc & fiduciam accipimus accendi. Non enim quasi ad Regem aut Iudicem aut Omnipotentem accedimus, sed ad Patrem habentem vicera misericordia, amantem animas, & diligenter omnia quæ fecit, & erga filios se ut Patrem gerentem & habentem. Et hinc fiducia magna suffulti fiducialiter agimus, & non timemus. *Quoniam tu Domine (inquit) singulariter in spe constitueristi me.*

Noster omnino communis, non priuatus affectus. Est enim *Pater non tuus* *Lut. 35. 13.* tantum, aut meus; sed *Pater omnium:* *Pater* *iniquam* *familias, qui etsi coniunctione filio parauit iuniori, ad eum tamen intinxit & seniorem, ut simul epularentur & gaudent.*

Exod. 12.3. derent. Hinc ad esum agni tota familia conueniebat, quin & vicini. Ita quoque praeceperat super oblationem spontaneam. *Epulaberis coram Domino Deo tuo, tu & filius tuus, & filia tua, seruus tuus, & ancilla tua, & leutes, qui est intra portas tuas, aduena, & pupillus, & vidua, qui morantur vobis in loco quem elegerit Dominus.* Sicut ergo vult ut nos mutuo subveniamus: quoniam aequalis est illi cura de omnibus, ita iubet ut mutuo adiuuemur in orationibus, adeo ut dicat. *O rate pro persequenteribus, & calamitatis buis vos.* Hinc & Iacobus. *Orate pro inuitem, ut saluemini.* Multum enim ualoratio iusti assidua. Hæc igitur est causa, quam obrem in hac Dominica oratione communia sunt verba, non propria vincitique. Vnde dicimus. *Panem nostrum danobus. Dimitte nobis debita nostra.* Et sic de aliis.

7 Qui es in caelis. Quod sit Pater, animum eleuat. Quod sit in caelis, animum deprimit.

Hib. 11.9. Si enim Patres carnis nostra reuerebamur, quanto magis obtemperabimus Patri spiritui? inquit Apostolus. Sic priscis hominibus primum in monte cum terrore apparuit, & hoc tantum semel in monte, quod accedere non licet, ut terror eius esset in illis. Postmodum vero in sanctuario habitabat inter illos, ut Deo liberetur appropinquarent. Etenim & columnarum, quæ erant in atrio tabernaculi, bases erant ex cete, capitella vero argentea, ut eadem oratio velut recta & erecta columna, & humilia & sublimia simul tempore fecerint & humiliari & sublevari. Immo etiam confiderat: *Quod excelsus Dominus, & in alto habitans humilia respicit;* in caelo videlicet habitans excelsus dignitate, & in terra respiciens paternitatem. Incipit autem a paternitate tanquam a basi, & in caelum ascendit tanquam ad summum verticem, ubi regnat; ut iam fidenter contemplemur illius sublimitatem; ut inde humiliores facti, etiam fidientes sumus: quandoquidem qui tam excelsus est dignitate, dignatur esse Pater noster. Hinc & in templo loca erant omnibus aperta, ut atria: erant & secreta, quo solis erat sacerdotibus pa-

tens accessus. Ut sic se Deus omnibus exhiberet; ut summa tamen eius sanctitas omnibus veneranda esset.

In secundo punto principali, quod est *Res quam petimus, etiam duo continentur; quia duo petenda sunt. Alterum est pertinens ad Deum. Alterum ad nos; ut verba ipsa declarant, in quibus primo dicimus. Sanctificetur nomen tuum. Adueniat Regnum tuum. Fiat voluntas tua.* Postmodum vere. *Panem nostrum, debita nostra. Quæ ad Deum pertinent, tria sunt, Nomen, Regnum, Voluntas. Vbi Sanctificatio, Dominatio, Subiectio. Ut sit in se sanctus & gloriatus.* Ad nos, sit Dominus & Rex regum. Nos denique illi obedientes, subiectissimus.

Sanctificetur nomen tuum. Mirabilis profectio diuina prouidentia est erga suas creaturas. Ipse cuius sit bonorum omnium pelagus pariter & fons, nullo horum indiget: nam quod in eo non est, nusquam est, neque villo pacto esse potest. *Dicit ergo ipse ps. 144.16. primus nobis, Aperiens manum suam, & implens omne animal benedictione & natum omnem sua propria perfectione.* Quia Rom. 11.35, enim prior dedit illi, & retribueturei? Verum etiam postquam primus dedit, quid illi potest retribuere creatura. Neque ut nos facimus, sacerdotum, quæ dat, facit experiem. Et non est locus in eo vacuus, in quo poshit aliquid accipere, quod non habeat. Inter bona tamen, quæ conferit hominibus, & gratitudo est; vnde qui beneficium recipit, gratus sit. Verum quam gratiā referemus omnium Creatori, pleno omni bono? Ecce diuina prouidentia omnia prospiciens & omnibus, sic suam plenitudinem cum nostra retributione temperauit; ut qui intra se nihil admittat, extra se quodammodo recipiat aliquid a nobis. Sicut enim extra se quodammodo emitit bona sua, plenus semper manens. Ita extra se recipit hinc preiudicio immensæ sua perfectionis. Ut & nos grati simus redentes gratiam pro gratia. Ut & ipse in gloriam sua magnitudinis æternus & immobilis maneat, cui nulla undequaque fieri possit accessio. Ecce redditio & retributio nostra. Sedenti in throno, & agno, benedictio, & honor, & gloria, & potestas in seculis seculorum.

TERIA II. DOMIN. DE ABRAHAM.

Act. 3. 13. cularum. Nos quidem extrabenedicimus, laudamus, magnificamus, honoramus, sanctificamus, glorificamus: & proinde quod in nobis est, facimus ut grati sumus, approbantes quod habet, & in eo complacentes, affectum gratitudinis preferentes, & quantum nobis licet retribuentes, & ipsi libi retributum & satis factum reputet. Et quoniam primum, quod nostra interest facere, est illi retribuere quae accepimus. Ideo prima nostra petitio est: *Sanctificetur nomen tuum.* Vbi etiam rati confitemur, etiam bonum hoc gratitudinis & retributionis, suum esse atque ab ipso proficiens.

Dum enim id postulamus ab eo, iam non in manibus nostris esse, sed in thesauro abscondito omnium bonorum suorum fatemur. Et in hoc maximè glorificatur, quando & sua glorificatio, quam illi nos exhibemus, bonum eius ac donum est. Quia in te hoc quoque obliterandum est, quod hanc nostram gratiarum redditio nem docuit nos vocare sanctificationem, non magnificationem, aut glorificationem, aut quid aliud tale, quamvis vere sit quod-

Act. 1. 49. cunque tale. Nam Virgo beatissima dum magnificat Dominum gratias agens, quod adeò respexit humilitatem suam, ut beatam illam dictrix sint omnes generationes, ait: *Et Sanctum Nomen eius.* Sic enim magnificat, dum praedicat sanctitatem nominis eius. Propterea & locum habitationis gloria sua ubi habitavit in hominibus, a sanctuarium appellari, & *b* sancta,

a Exo. 25. 8
b Lxx. 10. & templum sanctum suum, ut reverentiam quandam pietatis & timoris & devotionis illi doceamus exhibere. Etenim quod magnum est, quod gloriosum, quod potens quamvis debeat honorari, non sicut tamen propterea illicit affectum nostrum ad cultum amoris, devotionis, & pietatis, quemadmodum illud quod sanctum est. Recte igitur dicit. *Sanctificetur.*

II. Nomen tuum. Nomen potius quam ipsum metrogamus sanctificari, secundum Scripturarum consuetudinem; ut notetur, quod Deum laudamus, quatenus illum cognoscimus tunc per creaturas, tunc per scripturas & verbum Dei. Adeò quod nomen Dei, est

Deus ipse quo notus est nobis, & ut sic laudamus & sanctificamus.

Adueniat Regnum tuum. Hæc est secunda petitio, in qua quod proximum est gloria Dei, deprecamur. Gloriam quippe Dei, ut in se considerata, Dei est, ut est Deus, cui per se debetur omnis gloria. At imperium respicit ea, quibus imperat. Ideo Petrus: *Cui est gloria & imperium.* In quo im. 1. *Act. 1.* perio specialiter honoratur, & in quo summa eius potestas declaratur. Sanctitas enim per se Deum & absolutè respicit. Est enim sanctitas eius absolute excellens: At dominatio attenditur in respectu ad eos, quib. dominatur. Recte ergo secundolo- co ponitur ista petitio. *Adueniat Regnum tuum.*

Quid vero, aut quod sit regnum eius, nō inde cognoscitur, quod Dominus predi- cēt suam transfigurationem dixit disci- pulis suis. *Sunt quidam de his sanctis, qui nō Mat. 17. gustabant mortem, donec videant filium homini venientem in regno suo:* quæ verba sic posita ab Evangelista Matthæo, sic ha- bentur in Marco. Donec videant Regnum *Mat. 17.* Dei, venturus in virtute sua. At in Luca hoc pacto. Donec videant regnum Dei. Ergo Regnum hoc quod illis videndum possi- citus est venturum, est gloria eius, illaque potissimum, qua regna super omnes gen- tes. Quod quia perfectum erit in finali iudi- dio: idcirco proprie postulamus adven- tum ipsius ad iudicium, in quo subiecta illi erūt omnia. Quod ex eo confirmatur, p- tunc, quando discipulis promissionem illam fecit de aduentu regni sui antè aliquorum ipsorum mortem, mentionem ipsius iudi- cij fecit dicens, ut est in Luca: *Cum ve- Lut. 9. 21.* nerist in Majestate sua & Patri, & sanctorū Angelorum. Ut autem in Matthæo: *Filiu Mat. 17.* enim hominis venturus est in gloria Patri sui cum Angelis suis. Et tunc reddet uniu- que secundum opera sua. Quam futurame- ius gloriam in iudicio praestandam illis in sua transfiguratione monstrauit, ut ex hoc gusto fortius animarentur ad cius cum Cruce sequenda vestigia. Appellauit ve- niens hoc Regnum suum: *Donec (inquit) Mat. 17.* videant Regnum Dei veniens: quia paulatim in eo acquirendo atque ostendendo progre-

Lxx. 8. progeditur. Hinc parvulus primum Euā-
gelizatur ab Angelis, & a Pectoribus ado-
ratur. Deinde stella dux queritur, inueni-
tur, adoratur a Magis, ostenditur a Princi-
pibus Sacerdotū & a Scribis populi, time-
tur ab Herode, & Innocentum sanguine
prædicatur. Inde Ioannes Baptista annun-
tiat appropinquantem regem cœli, dum
clamat; **Regnum appropinquat cœlorū.** De-
mum & Christus ipse, & discipuli eius i-
derat cœlorum Regnum appropinquare te-
stantur. Cuius præludium quoddam in
Transfiguratione monstrauit; apertum
principium in Resurrectione à mortuis, &
ad cœlos Ascensione; possessionem verò
in mundi conuersione; complementum
tandem facturum in generali omnium Re-
surrectione. Quos ut verus constitutus
Rex, & Iudex in gloria Patris sui iudicab-
it, reddens vnicuique secundum opera
 sua. In quibus omnibus gradibus gradua-
tum veniat ac veniet, donec extrema illi
manum imponat in finali Iudicio. Ideo
Matt. 16.17 3. Tim. 4.1 Paulus cum ipso Iudicio coniungit Christi
Regnum. **Tebifcor** (inquit) coram Deo
& Christo Iesu, qui iudicaturus est viuos,
& mortuos per adventum ipsius, & Regnum
eius. Tunc enim subiecta illi erunt omnia,
qua nunc tamē necdum videmus, ut idem
testatur Apostolus, subiecta ei. Deinde fi-
nis. **Tunc iam plenē illud adeptum tradet**
Deo Patri, viuens cum illo, & regnans in e-
ternum.

14 **Quæ omnia ut complecantur, regamus.**
Aduerat Regnum tuum. Cum enim sint
ad magnam Christi & Dei Patris gloriam,
& ad ipsius hominis Christi sumam ex-
cellentiam, meritò si diligemus illum
seruentius ac totis viribus flagitaremus, ut
ad plenam perueniret ac perfectissimè glo-
riosam magnificentiam Regni sui. Hoc e-
stim cupere ac petere indicū est dilectionis
tuum iuxta quod dicebat caris suis: **Si dilige-
reis me, gaudeketis in igne, quia vado ad**
Patrem, **quia Pater maior meus.** Cuius de-
lectionis præmium Apostolus ostendit,
dicens de corona iustitiae. **Quam redet**
mihi Dominus in se. **Iudeus non solū au-**
tem mihi, sed & iu, qui diligunt aduentum
eum. Qui enim diligunt aduentum Do-

mini, fastidiant incolatum suum in hac
terra deserta & maledicta; cupiunt dissol-
ui, & esse cum Christo. **Securi & leti ex**
pedant venientem Iudicem, cum venerit
glorificari in sanctu suo, & admirabiliter fieri
in omnibus, qui crediderunt. Vide ergò quid
supponat ista petitio, te videlicet non di-
ligere mundum, nec ea quæ in mundo
sunt; amare cœlestia; desiderare te Chri-
stum, dolentem clamare; **Hū mihi quia Psal. 119.5.**
incolatus meus prolongatus est: multum in-
colas anima mea: productius arbitrariori-
ter quo ascendimus de deserto in montana
Iudea, & celestium sublimia mansionum O
foelix, qui conformat appetentiam suam
petitioni sue, qui quod perit, appetit;
quod postulat, anhelat; quod rogat, qua-
rit, & ad ianuam appropinquans pulsat, ut
confessim aperiant illi. Contra quod fa-
ciant, qui nolunt de hoc mundo inquam
exire: qui flagellis indigent, ut labores
& pœnas Ægypti detestentur, & clameat
ad Deum in fortitudine, ut eripiantur de
tribulationibus & necessitatibus. Quo-
rūrum huiusmodi heu quo sunt?

Fiat voluntas tua. Hac petitione postu-
lamus voluntariam subiectionem homi-
num Deo, atque Christo regnanti. Debent
quidem subditi suas voluntates cum Prin-
cipiis iusti voluntate conformare, quæ
est voluntaria subiectione: sicut primi mobi-
lis motum omnes inferiores cœli sequun-
tur & imitantur. Cuius itaque Regnum
postulamus ut veniat, illi consequens est,
ut voluntates nostras & desideria subi-
ciamus, adeò ut similes simus Angelis
Dei; qui faciunt voluntatem eius, facien-
tes verbum illius ad audiendam vocem ser-
monum eius. Quod si caro infirmalegi Dei
non est subiecta, vnde quod volumus,
non agimus; desiderare debemus liberari
de corpore mortis eius, ut in terra facta vo-
luntas Dei, **Sicut in celo** a nobis videbiset
vioribus, sicut & a beatis & domesticis
Dei, qui vident faciem eius semper. Per-
fectum proponitur exemplum, ut qui non
vident, videant; & insipientes intelligent,
quoniam dirigant gressus suos, & rectos
eos faciant pedibus suis, quantum fert
terrena inhabitatio & humana mortalitas.

donec perfectum largiatur plenius, eva-
cuato quod ex parte gerimus. O beatum
virum, qui ex corde dicit Deo Patri. Non
recuso laborem. Fiat voluntas tua. O verum
Christi imitatorem, qui in laboribus, &
angustiis cum clamore valido, & corde

Exhortatio Perfecto extollens vocem suam dicit illi:

Non mea voluntas, sed tua fiat. Utigitur

hanc petitionem simplici corde offeramus.

Ecc. 18. 30. Deo, sit cordis nostro impressum docu-
mentum illud Sapientis. Post concupiscentias,
tuas non eas, & à voluntate tua auertere. Si
voluntas Dei, & nostra sibi inuicem aduer-
santur, non possumus utrumque facere,

Luc. 22. 42 sed aut, cum Christo dicendum: *Non mea*

voluntas, sed tua fiat; aut propriam sequi,

diuina neglecta aut etiam spreta; qua est

summa perueritas & extremum malum,

vnde mala omnia prodeunt.

16. Quid putas intendebat lex iubens *Non*

Dan. 14. 21. coquer hædum in lacte matris sua? Coquere

hædum, est cibum præparare, quo dele-

cteris: lac matris est liquor ille idem, quo

formatus est hædus, & educatus. Quid ve-

rò si lac matris nostra, dicat peccator ille

Psal. 50. 7. penitens. In iniquitatibus conceptus sum:

& in peccatis conceptus mea mater mea. Hoc

lac, in concupiscentia ortum habuimus,

concupiscentia nutritur, que non resistet

tibus illi, in dies vehementior fit ad ma-

lumque proclivior. Cane ergo illam quan-

tope r̄ potes, n̄ in illa delecteris, ne ex il-

la tibi cibum pares. Lac concupiscentia est

via impiorum, qua vadunt concupiscen-

tias, suas, facientes voluntatem carnis, &

desideriorum saecularium. Tu ergo Ne ae-

letteris in semitu impiorum, nec tibi pla-

ceat malorum via. Comedunt panem impie-

tarii. & unum iniquitatis bibunt. Hi co-

quunt hædum in lacte matris suæ, quia de-

lectantur in male factis; cibus eorum est

sequi concupiscentias, in quibus quasi

nos homo trahitur ad vincula, & nescit

quo vadat; post illas non eas, quia ducunt

te ad supercilium montis, ut inde te valeat

præcipitare. Sed à voluntate tua euertere, à
concupiscentiis caue; sed intellige, quæ fit
voluntas Dei bona & benè placens. Quæ
præcepit tibi Deus cogita semper, & in le-
ge Domini voluntas tua iugiter persecre-
ret, permaneat, delectetur. Delectare in ea,
& ita, delectare in Domino, & dabit tibi
petitiones cordis tui, ut sicut in cœlo sit vo- **Psal. 31.**
luntas eius cum gaudio & laetitia ac sine
labore: Ita & tu, quamvis quasi ad lœvam,
quia in terra es, sentias tamen delectationes,
quæ sunt in dextera eius. vsque in finem. **Psal. 11.**

S E C V N D A. P A R S.

Panem nostrum quotidianum da nobis
hodie. Quæ nos respiciunt & tangunt
& quaest nostri sunt, in hac secunda parte
Dominice prectionis consideramus. Sunt
vero ista in duplice genere. Etenim vel no-
stra sunt, vel sumus ipsi nos. Nostra vel
bona sunt, vel mala. Bona preciamur, mala
depreciamur, illa rogantes. Panem nostrum
da nobis. Ista postulantes: *Dimit nobis debita nostra,* ut pugnemus per armam justitiae
ad dextris & à finitbris.

Panem. Per panem intelligitur quidquid
necessarium & utile est ad vitam, tam cor-
poris quam anima: *Nam non in solo pane* **Deut. 8. 4**
vivit homo, ed in omni verbo quod procedit **Exodus**
ore Dei. Nam quod est vita Dei, illud dat **44**
vitam & inspirationem. Considera Deum,
quaest comedentem, fruentem videlicet
semetipso, atque ita seipso viventem. Con-
sidera quod nos sumus, quia ipse bonus
est. Bonitas quippe illius increata & in-
finita, causa est nostri esse, huiusque boni-
tatis nostra participare, seu participantis
de toto ac perfecto immanente bonitate, ut
quod nos sumus, sit veluti quoddam quod
superest; nempe quod Deo necessarium
non est, sine quo plenus est atque per-
fectus; quod sine sui diminutione conservet
nobis, sed quod illi necessarium est, vnde
vixit, regnat, Beatus est, Deus est; conser-
veret ut cibum ac reliquias mensæ eius, vi-
debis illud quod superest tanquam proce-
dens de ore Dei. Nam & sapientia in suis
creaturis cōcreta, quæ est effectus increa-
tæ dicit: *Ego ex ore Aliissimi prodidi.* Sicut

18. Sicut enim increata Sapientia ex ore
Altissimi prodit, primogenita ante omnes
creaturam, per quam videlicet semel locu-
tus est: *Fiat: & factum est.* Hanc sicut sa-
pientia, quam effudit super omnem crea-
turam, in qua que increata est elucescit,
dicitur exire ex ore Altissimi: & sicut in-
creata viuit ipse, sic dedit & nobis in crea-
ta vitam habere. Vbi nota Mysterium, ut
more humano loquamur, sicut loquitur
divina Scriptura, quando Deus formauit
hominem de limo terrae, veluti manibus
aptavit illi corpus; at fingens corda ho-
minum non manibus, dicit Scriptura, quod finxit spiritum, sed quod inspira-
vit faciem eius spiraculu vita, siue quod
insufflavit. Insufflare autem vel inspirare,
quod est emittere spiritum, ore fit nam
fatus, & spiritus de ore procedit sufflanti-
s & spirantis. Spiritus autem est vita: ergo
vita & unde viuimus, procedit ex ore
Dei. Ideo Paulus cum vita coniunxit in-
spirationem. *Qui da omib[us] inquit vi-
tam & inspirationem.* In hoc igitur verbo,
quod procedit de ore Dei, nos viuimus,
mouemur, & sumus. Per verbum, &
flatum iden intelligit Psalmus concinnes.
*Verbo Domini celi firmati sunt, & spiritu
ore eius omnis virtus eorum.* Quod prius
dixit: *Verbo.* Secundo, dicit: *Spiritu ori:*
quia spiritus sono coniunctus: verbum
est. Itaque non in solo pane stat vita ho-
minis, sed in omni verbo, quod proce-
dit de ore Dei. Nam & panis ipse proce-
dit ex ore Dei, dicentes ad Adam de herbis
& lignis, quod illa dederit in escam illi.
& omnibus animalibus. Panis ergo
quem petimus, est omne illud, quo
Deus vitam & corporalem & spiritua-
lem præbere disponit & vult. Quo in
negotio ea petimus, quibus mediante-
bus panem ipsum parare præbereque co-
gitauit. Ut pro pane animæ sunt, sacra
Eucharistia vocatio, prædicatio & hu-
iusmodi. Pro pane corporis sunt inge-
nium, artes, vires, sanitas, abundantia, pax,
humana prouidentia.

19. *Vult autem Deus panem sibi peti, ut
certo sciamus etiam vitam ipsam corpo-
ralem ab eo pendere, et inique illum esse &*

authorem & conservatorem. Hinc scri-
ptum reperimus: *Sicut autem Iacob in ter-
ra illa, & inuenit in ipso anno centuplum:*

Gen. 16.12.

*benedixit ei Dominus, & locupletatus es
homo. Et ibat proficiens atq[ue] succrescens,*

d[omi]n[u]s magnus vehementer effectus est. Hoc
autem cum illo operabatur Dominus, ut
a genitibus quoque cognosceretur, quod

ipse sit Dominus cœli & terræ, & protec-
tor suorum fidelium. Tanta enim fortili-
tas aliunde esse non poterat, quam ab eo,

qui solem suum oritur facit, & dat pluias
temporibus suis, & dominatur universitate

terram: totius mundi: qui sua ista potesta-
te vtitur ad utilitatem & laudem bono-
rum. Unde ibi refert Scriptura de Rege

Gerare & amicis eius, vbi tantam collec-
tit frugem, quod accedentes ad Isaac di-
ixerunt ei: *Vidimus tecum esse Dominum: & Genes. 26.*

cum pace dimisimus auctum benedictione 28. & 29.

Dominum. Ita Laban dixit ad Jacob: Experi- Gen 30.

mento didici, quia benedixerit mihi Domi-

nus propter te. Rursus Jacob ad Laban: Mo-
dicum habuisti antequam venirem ad te. &
dines effectus es; benedixit tibi Dominus

ad introitum meum. Scriptum est quoque:
Benedixit Dominus domui Ægypti propter Gen. 39. 5.

Ioseph. Hac ratione innotescet Deus a-
pud Gentiles, & nunc apud fidèles eriam
notus est, qui vel in huiusmodi necessita-
tibus ad eum configunt exorandum.

Nostrum. Vocat, quia iam illum no- Gen. 1.20.

*bis designauit. Inde facta homine & ani-
mantibus, dixit illis: Ecede de vobis omnem.*

*herbam afferentem semen super terram, &
& uniuersa ligna que habebis in se mentem*

generis sui: ut sint vobis in escam. Et post
diluuiū: *Omnis pisces maris manu vestra
traditi sunt.* Omne quod mouetur & vi-
nus, erit vobis in cibum, quasi solera virantia
tradidi: *vobis omnia.* Ne ergo obliuiscar-
mur, haec nobis vobis ab initio grata Deo
concessa fuisse. Iubet, ut ea perpetuo ab
illo petamus. tanquam illa quibus indige-
mus & quae nobis apta sunt & congruen-
tia: propterea enim & nostra dicuntur, ut
haec sit ratio cur debeantur nobis, quia
his indigemus & nobis apta sunt. Ideo e-
nim, & aperit manum suam, & implet omne Ps. 144. 16.

animal benedictione.

FER. II. DOMIN. DE ABRAHAM.

Quotidianum. Indigent & Angeli conservari, quia ex nihilo creati sunt; sed nos cvidentius propter corruptionem, qua quotidie morimur & tanquam aquæ dilabimur in terram. Imo & in statu innocentia cibus erat nobis necessarius, ut vita perduraret. Poterat etiam homo a gratia excidere, que est virtus hominis secundum Deum, quanto magis nunc propterea virtuosissimum perimus panem, tanquam quo quotidie indigemus.

Exod. 14.1 22. *Danobu.* Undeunque veniat panis, **Exod. 19.14** Deus est qui dat. Ideo & pluit manna de celo: & in lege obedientibus libertatem pollicetur, inobedientibus sterilitatem. **Deut. 28.** Non petis autem tibi soli, sed ceteris quoque, ut gravior sit periculum, non examore propriosurgens, sed ex charitatem, qua homo diligit proximum sicut seipsum: propterea & proximi intendit compendium, sicut & tuum. Sed heu! quot sunt, qui dicunt. *Panem da nobis.* Et ipsi postulantibus se prompte negant pro proximo ergo petis verbis, & factio negas Deus dare pauperi per diuitem destinavit. Ergo si diues rogat *Panem nostrum da nobis*, petit, quod ipse det tanquam seruus fidelis, constitutus, ut det illis in tempore tritici mensuram. At si diues date respuit, contra Deum pugnat precibus suis. Sed audi diues: Pauper rogans. *Danobis*, pro te rogat, quem Deus exaudit, ut per te & ipse pascatur. Quæ igitur habes, piece pauperis obtinuiti: & tu precem pauperis non audis, quem Deus ad tuam utilitatem audiuit? Causa, ne forte non audiatur pauper a Deo, quo non auditio tu pauperias, subtrahente Deo manum suam, quam ad precem pauperis aperuerat pro te. Nunquid enim Deus audire debet rogantem pro te, quem tu non audis rogantem pro se? Arcam non fecit Noë tantum pro se, sed ut saluaretur semen in ea: propterea enim iulus a Deo illam fabricauit: sed dum alios salvat, seipsum salvat & domum suam. Non enim propter illius iustitiam tantum illum præseruavit, sed ut semen omne, & hominum & animalium præseruaret. **Gen. 7.13.** *Quod ut persuaseret.*

simum fioret, impium quoque Cham præseruavit. Merito itaque qui charitate in proximos & obedientiam in Deum laborauit, sensu & ipse fructum laborum suorum: in quibus & Cham verisimile est manum admouisse, ut quamvis impius cum patre, tamen in labore obedientia fructum referret tempora em. Discamus ergo non quæ nobis tantum utilia sunt petere & querere, sed quæ multis, ut & ipsi salutem tum corporalem tum spiritualem consequantur.

Hodie. Non ergo multa bona deposita in annos plurimos petimus, quia fonte hac nocte animam tuam repecent à te, & Domini præceps est: Nolle solliciti esse in erastrum: *Crasinus enim dies sollicitus erit sibi ipso: suffici dicimilia sua.* Hoc docemui iastructi, ut petamus tantum *hodie* nobis dati, ne forte sollicitemur in plures dies de eo, quod per singulos dies a Deo petendum est: & hoc quidem de pane vita & intellectus, idcirco pro hodierna die debemus petere, quia nedum per singulos dies, verumetiam per omnes horas omniaque momenta illius egenus auxilio. *Optimum est enim gratia præstabilire cor eſeu.* Si enim panis cor hominis confitatur, excellens id præstat gratia, quæ cor in timore protegit, quod non faciunt eſeu corporales. Ac proinde quæ de illis a Deo iubebantur in lege, ea vead gratiam spectantia interpretamur. Propterea veteribus non licet edere de morticino, quia quæ mortua sunt, vivificare non possunt. Quamvis autem quod vivum est, non comedamus, vivum tamen animal dunctat in escam poterat preparari, mortuum non poterat. Vt sic vita eius cleset in manu præparantis, quam sic tolleret ab Animali, ut ad hominis vitam ordinaretur; ut ex eo quasi fieret panis vita. Vnde plurimū ex viventibus paramus cibos. Nam herbarum & arborum fructus, quos ab initio Deus dedit in escam, vitam habent vegetatiuam. Et quando a diluvio etiam animalia concessit, terrestria, natatilia, volatilia, tanquam (inquit) olera, virenia *Gen. 8.13.* come-